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1.인적자원 운용 1,575,943 1,527,208 48,735

1.교직원보수 1,433,474 1,392,608 40,866

1.사립학교 교원보수 1,215,361 1,180,315 35,046

1.기본급 814,517 785,604 28,913

1.봉급 814,517 785,604 28,913 봉급 : 5,221,259원*13명*12회= 814,517,000

2.정액수당 232,625 227,616 5,009

1.정근수당 86,359 83,467 2,892 정근수당 : 2,610,630원*13명*2회= 67,877,000

정근수당가산금 : 92,308원*13명*12회= 14,401,000

정근수당추가가산금 : 26,154원*13명*12회

=
4,081,000

2.성과상여금 54,600 48,000 6,600 성과상여금 : 4,200,000원*13명*1회= 54,600,000

3.가족수당 10,801 11,280 -479 가족수당 : 69,231원*13명*12회= 10,801,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12회= 960,000

5.교직수당 39,000 36,000 3,000 교직수당 : 250,000원*13명*12회= 39,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,150 250
교직수당가산금원로교사 : 50,000원*4명

*12회=
2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0 보직교사수당 : 70,000원*3명*12회= 2,520,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0 담임수당 : 130,000원*5명*12회= 7,800,000

9.시간외근무수당 22,487 20,957 1,530 정액분 : 109,526원*13명*12회= 17,087,000

초과근무수당 : 75,000원*6명*12회= 5,400,000

10.관리업무수당 5,698 5,601 97 관리업무수당 : 474,783원*1명*12회= 5,698,000

11.기타수당 0 8,881 -8,881

3.부담금 57,127 60,574 -3,447

1.교직원법정부담금 57,127 60,574 -3,447 연금부담금 : 337,516원*7명*12회= 28,352,000

건강보험부담금 : 170,418원*13명*12회= 26,586,000

재해보상부담금 : 26,055원*7명*12회= 2,189,000

4.실비변상등 111,092 106,521 4,571

1.정액급식비 21,840 20,160 1,680 정액급식비 : 140,000원*13명*12회= 21,840,000

2.명절휴가비 81,452 78,561 2,891 명절휴가비 : 3,132,755원*13명*2회= 81,452,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12회= 7,800,000
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2.사립학교 직원보수 218,113 212,293 5,820

1.기본급 126,303 122,053 4,250

1.봉급 126,303 122,053 4,250 기본급 : 3,508,415원*3명*12회= 126,303,000

2.정액수당 41,206 38,265 2,941

1.정근수당 13,757 14,013 -256 정근수당 : 1,672,700원*3명*2회= 10,037,000

정근수당가산금 : 83,333원*3명*12회= 3,000,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*2명*12회= 720,000

2.성과상여금 10,800 10,000 800 성과상여금 : 3,600,000원*3명*1회= 10,800,000

3.대우공무원수당 3,976 1,234 2,742 대우수당 : 165,650원*2명*12회= 3,976,000

4.가족수당 2,160 2,640 -480 가족수당 : 60,000원*3명*12회= 2,160,000

5.시간외근무수당 9,433 9,298 135 정액분 : 109,250원*3명*12회= 3,933,000

초과근무수당 : 152,770원*3명*12회= 5,500,000

6.기타수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 30,000원*3명*12회= 1,080,000

3.부담금 24,290 23,317 973

1.교직원법정부담금 24,290 23,317 973 연금부담금 : 454,194원*3명*12회= 16,351,000

건강보험부담금 : 199,903원*3명*12회= 7,197,000

재해보상부담금 : 20,610원*3명*12회= 742,000

4.실비변상등 26,314 28,658 -2,344

1.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12회= 5,040,000

2.명절휴가비 12,631 12,206 425 명절휴가비 : 2,105,049원*3명*2회= 12,631,000

3.연가보상비 3,063 5,832 -2,769 연가보상비 : 1,020,827원*3명*1회= 3,063,000

4.직급보조비 5,580 5,580 0 직급보조비 : 155,000원*3명*12회= 5,580,000

2.기타 교직원보수 139,312 131,443 7,869

1.교직원대체인건비 128,092 131,443 -3,351

1.교원대체인건비 128,092 131,443 -3,351

1.기간제교원인건비 117,102 118,886 -1,784 봉급 : 3,066,340원*2명*12회= 73,593,000

정근수당 : 1,533,170원*2명*2회= 6,133,000

정근수당가산금 : 60,000원*2명*12회= 1,440,000
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가족수당 : 170,000원*2명*12회= 4,080,000

교직수당 : 250,000원*2명*12회= 6,000,000

정액분 : 100,633원*2명*12회= 2,416,000

초과근무수당 : 25,000원*2명*12회= 600,000

정액급식비 : 140,000원*2명*12회= 3,360,000

담임수당 : 130,000원*2명*12회= 3,120,000

명절휴가비 : 1,839,804원*2명*2회= 7,360,000

퇴직금 : 4,500,000원*2명*1회= 9,000,000

2.기타수당 0 1,440 -1,440

3.기간제교원법정부담금 10,990 11,117 -127 국민연금부담금 : 199,920원*2명*12회= 4,799,000

건강보험부담금 : 174,828원*2명*12회= 4,196,000

고용보험료 : 49,305원*2명*12회= 1,184,000

산재보험료 : 33,760원*2명*12회= 811,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.기타수당 11,220 0 11,220

1.교원연구비 11,220 0 11,220

1.기타수당 11,220 0 11,220 교원연구비(교원) : 62,692원*13명*12회= 9,780,000

교원연구비(기간제 : 60,000원*2명*12회= 1,440,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,157 3,157 0

1.교직원역량강화 480 480 0

1.직무연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0 교직원직무연수비 : 20,000원*12명*2회= 480,000

2.교직원복지 2,677 2,677 0

1.교직원문화행사 2,217 2,217 0

1.일반수용비 817 817 0 교직원연수식비(법인) : 800,000원*1회= 800,000

교육과정연수현수막 : 5,500원*1개*3미터= 17,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0 교육과정연수비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

교육과정연수식비 : 20,000원*20명*1회= 400,000
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2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제성과상여금 0 0 0

4.교직원회 460 460 0

1.일반업무추진비 460 460 0 교사회 : 10,000원*20명*2회= 400,000

직원회 : 10,000원*3명*2회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,986 39,901 -9,915

1.급식 관리 14,438 14,438 0

1.학교급식운영 14,438 14,438 0

1.우유급식비 1,462 1,462 0

1.우유급식비 1,462 1,462 0 교직원우유급식비 : 430원*17명*200일= 1,462,000

2.비조리교급식비 12,976 12,976 0

1.전출금 12,976 12,976 0
교직원급식비 : 4,000원*17명*12일*11개월

=
8,976,000

학생급식비 : 4,000원*5명*20일*10개월= 4,000,000

2.보건관리 12,636 13,385 -749

1.학생및교직원보건안전관리 4,560 4,897 -337

1.학생건강검사 1,070 2,600 -1,530

1.학생복지비 1,070 2,600 -1,530 건강검사(1,2학년) : 28,000원*35명*1회= 980,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*90명*1회= 90,000

2.보건실운영 3,490 2,297 1,193

1.일반수용비 0 1,457 -1,457

2.운영수당 440 440 0
교직원심폐소생술교육강사료 : 20,000원

*22명*1회=
440,000

3.학생복지비 3,050 400 2,650 약품구입 : 5,000원*35종*2회= 350,000

침구세탁비 : 25,000원*4개*1회= 100,000

감염예방및방역지원비 : 520,000원*5회= 2,600,000

3.학교흡연예방사업비 0 0 0

4.학교방역활동도우미인건비 0 0 0

2.학교환경위생관리 8,076 8,488 -412

1.먹는물관리 1,276 1,478 -202

김수옥 2022년 02월 21일 08시 47분 16초 4 전라북도교육청 익산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,276 1,478 -202 정수기유지보수 : 33,000원*6대*4분기= 792,000

수질검사료 : 46,000원*1회*4분기= 184,000

저수조청소료 : 150,000원*1회*2분기= 300,000

2.공기질측정 6,200 6,410 -210

1.일반수용비 6,200 6,410 -210 공기질측정수수료 : 495,000원*1회*2분기= 990,000

공기청정기관리비 : 23,680원*22대*10월 5,210,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 120,000원*1회*5월= 600,000

3.학생복지 2,912 12,078 -9,166

1.학생복지운영 2,912 12,078 -9,166

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0 졸업앨범제작 : 60,000원*36명= 2,160,000

졸업앨범학교보관용 : 60,000원*6부= 360,000

2.학생교과서구입 392 9,558 -9,166

1.교육운영비 392 9,558 -9,166 학생교과용도서구입 : 230,000원*1세트= 230,000

교과용도서분배경비 : 81,000원*2명*1회= 162,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.매점사용료장학금 0 0 0

3.기본적 교육활동 94,352 58,218 36,134

1.교과 활동 11,212 10,042 1,170

1.교과활동지원 1,190 1,740 -550

1.교사용교과서(지도서)구입 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550

2.보결수업관리 680 680 0

1.운영수당 680 680 0 보결수당 : 120,000원*1명*4일= 480,000

강사수당 : 10,000원*20회= 200,000

3.보충과정운영 510 510 0

1.운영수당 510 510 0 학력증진지도비 : 30,000원*1명*17시간= 510,000
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4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0 국어과학습자료 : 90,000원*2회= 180,000

학습시상비 : 5,000원*18장*2회= 180,000

3.사회 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0 사회학습재료비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

도덕교재제작비 : 3,000원*90부*1회= 270,000

4.수학 교과활동 100 430 -330

1.교과운영 100 430 -330

1.교육운영비 100 430 -330 수학과교구구입비 : 10,000원*10개*1회= 100,000

5.과학 교과활동 6,702 5,002 1,700

1.기술가정교과운영 3,518 2,512 1,006

1.교육운영비 3,518 2,512 1,006 냄비구입비 : 54,000원*4개*1회= 216,000

가사실습비 : 60,000원*6학급*2회= 720,000

시상비 : 5,000원*3명*6학급*2회= 180,000

기술학습자료 : 10,000원*20개*4종= 800,000

가정학습자료 : 10,000원*18개*3종= 540,000

찜기구입비 : 40,000원*2개*1회= 80,000

웍 : 41,000원*4*1회= 164,000

믹서기 : 150,000원*1*1회= 150,000

전기오븐 : 300,000원*2개*1회= 600,000

전기포트 : 68,000원*1개*1회= 68,000

2.과학교과운영 3,184 2,490 694

1.교육운영비 3,184 2,490 694 구름 발생장치 : 100,000원*3개= 300,000

과학 실험 재료비 : 375,000원*4회= 1,500,000

지구 온난화 예방 시상비 : 3,000원* 18명

=
54,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수업참여 우수학생 시상비 : 5,000원* 18

명=
90,000

미래생활그림그리기 시상비 : 5,000원* 12

명=
60,000

속력측정기 : 180,000원*6개= 1,080,000

과학실운영비 : 100,000원*1회= 100,000

6.체육 교과활동 620 650 -30

1.교과운영 620 650 -30

1.교직원복지비 300 300 0 피복구입 : 150,000원*1벌*2회= 300,000

2.교육운영비 320 350 -30 사각볼망 : 220,000원*1개*1회= 220,000

건강체력평가시상 : 5,000원*20명*1회= 100,000

7.예술 교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 미술과학습자료 : 250,000원*2회= 500,000

음악과학습자료및유지보수 : 100,000원*5

회=
500,000

8.외국어 교과활동 670 490 180

1.교과운영 670 490 180

1.교육운영비 670 490 180 영어카페다과물품 : 3,000원 * 30명* 2회= 180,000

학습시상비 : 5,000원* 25명* 2회= 250,000

영어학습재료비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

2.창의적 체험활동 74,290 42,026 32,264

1.자율활동 18,730 11,198 7,532

1.학생회활동지원 1,997 1,810 187

1.학생복지비 1,997 1,810 187 학생회자치운영비 : 3,000원*125명*3회= 1,125,000

학생증발급 : 4,000원*50명*1회= 200,000

학생회간담회비 : 3,000원*26명*4회= 312,000

학생회장선거지원비 : 60,000원*3명*1회= 180,000

모범학급시상비 : 15,000원*3학급*4회= 180,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 1학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

3.체육대회 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0
체육대회종목별시상물품 : 5,000원*100명

*1회=
500,000

체육대회현수막 : 5,500원*8미터*1회= 44,000

체육대회준비물품 : 50,000원*2대*1회= 100,000

학생간식비 : 2,000원*125명*1회= 250,000

4.신문제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 학교신문 : 2,200원*500부*1회= 1,100,000

5.자율선택과제운영 3,500 1,000 2,500

1.교육운영비 3,500 1,000 2,500 독서주간간식비 : 3,000원*124명*3회= 1,116,000

책사모간식비 : 6,000원*8명*3회= 144,000

독서캠프식비 : 8,000원*26명*1회= 208,000

독서캠프강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

독서캠프간식비 : 3,000원*26명*1회= 78,000

독서캠프도서비 : 9,000원*26명*1회= 234,000

독서캠프현수막 : 22,000원*1개*1회= 22,000

독서주간시상비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

책사모도서구입비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

독서캠프시상비 : 10,000원*10개*1회= 100,000

독서캠프숙박비 : 500,000원*1회= 500,000

익중책사모 독서토론비 : 40,000원*1회= 40,000

익중책사모 교재구입비 : 10,000원*8명*4

회=
320,000

운영협의회비 : 32,600원*3회= 98,000

6.경시대회 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0 백일장대회시상비 : 5,000원*15개*2회= 150,000

7.학생회간부수련회 832 857 -25

1.교육운영비 832 857 -25
간부수련회시설이용료 : 20,000원*26명*1

회=
520,000

간부수련회간식비 : 3,000원*26명*2회= 156,000

간부수련회식비 : 6,000원*26명*1회= 156,000

8.기타행사비 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0 익성인수양록제작비 : 3,000원*90부*1회= 270,000

호국보훈의달입간판 : 20,000원*1회= 20,000

익성록쓰기시상비 : 5,000원*8명*1회= 40,000

9.학교축제 2,927 3,557 -630

1.교육운영비 2,927 3,477 -550 무대설치경비 : 150,000원*2일= 300,000

시상비(문화상품권) : 5,000원*50명*1회= 250,000

학교축제무대장비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

행사용품비 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

현수막 : 38,500원*2개= 77,000

화환 : 100,000원*1개= 100,000

2.일반업무추진비 0 80 -80

10.교육복지연계학교운영비 0 0 0

11.수학나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 수학멘토링 : 35,000원*20명*1회= 700,000

수학행사자료구입비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

수학체험교실 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

수학동아리활동비 : 2,500원*40명*20회= 2,000,000

협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

12.허클베리핀진로탐험 0 0 0

13.기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.현장체험학습활동 30,750 6,739 24,011
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 30,750 0 30,750

1.여비 2,800 0 2,800 인솔교사여비 : 280,000원*10명= 2,800,000

2.교육운영비 27,950 0 27,950 숙박비 : 95,000원*125명= 11,875,000

식비 : 30,000원*125명= 3,750,000

차량임차료 : 700,000원*6대= 4,200,000

입장료 : 65,000원*125명= 8,125,000

2.수련활동 0 6,739 -6,739

1.여비 0 148 -148

2.교육운영비 0 6,591 -6,591

3.동아리활동 23,000 23,000 0

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

2.학생오케스트라 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0 강사지도비 : 35,000원*8명*72.5시간= 20,300,000

학생간식비 : 3,000원*40명*10.5회= 1,260,000

학생식비 : 8,000원*40명*4.5회= 1,440,000

3.여학생체육활성화비 0 0 0

4.예술교육페스티벌운영비 0 0 0

4.진로활동 1,810 1,089 721

1.자기이해활동 410 395 15

1.교육운영비 410 395 15
기초학력적성검사(1학년) : 3,000원*35명

*1회=
105,000

학생정서행동특성검사(1학년) : 1,000원

*35명*1회=
35,000

적성감사(2학년) : 3,000원*45명*1회= 135,000

인성검사(3학년) : 3,000원*45명*1회= 135,000

2.진로체험활동 1,400 694 706

1.교육운영비 1,400 694 706 진로체험의날시상비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

진로체험의날활동비 : 200,000원*6종목*1

회=
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 8,850 6,150 2,700

1.자유학기(년)제활동 8,850 6,150 2,700
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1.진로탐색활동 3,715 3,170 545

1.교육운영비 3,715 3,170 545 학생간식비 : 2,000원*35명*2회= 140,000

축제진로체험비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

시험기간진로체험비 : 16,000원*35명*3회= 1,680,000

진로탐색강사지도비 : 35,000원*1명*2시간

*14회=
980,000

진로탐색워크북제작 : 9,000원*35명*1회= 315,000

2.주제선택활동 1,215 0 1,215

1.교육운영비 1,215 0 1,215 수업준비물구입 : 3,000원*35명*4회= 420,000

수업비품구입 : 200,000원*2개*1회= 400,000

자유학기발표회 준비물 : 13,900원*10개*1

회=
139,000

협의회비 : 8,000원*8명*4회= 256,000

3.예술,체육활동 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280 수업준비물구입 : 4,000원*35명*2회= 280,000

4.동아리활동 3,640 2,980 660

1.교육운영비 3,640 2,980 660
퀼트강사지도비 : 35,000원*1명*2시간*12

회=
840,000

퀼트재료비 : 2,666원*35명*12회= 1,120,000

사이언스블록강사지도비 : 35,000원*1명*2

시간*12회=
840,000

스포츠동아리활동 강사비 : 35,000원*1명

*2시간*12회=
840,000

4.선택적 교육활동 10,808 9,100 1,708

1.방과후학교 운영 3,422 3,422 0

1.방과후학교운영 3,422 3,422 0

1.교과프로그램 3,422 3,422 0

1.운영수당 3,422 3,422 0
방과후기자재유지보수비 : 9,000원*20개*5

회=
900,000

방과후 물품구입비 : 19,700*32명*4회= 2,522,000

2.독서활동 3,590 3,590 0

1.독서활동운영 3,590 3,590 0

1.도서구입 3,240 3,240 0

1.도서구입비 3,240 3,240 0 교육용도서구입비 : 9,000원*180개*2회= 3,240,000
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2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0 도서관워크숍 : 2,700원*12명*2회= 65,000

도서관운영시상비 : 5,000원*18개*2회= 180,000

독후감발표시상비 : 5,000원*21개*1회= 105,000

3.책꾸러미지원사업비 0 0 0

3.교기육성 3,700 2,000 1,700

1.교기운영 3,700 2,000 1,700

1.검도부운영(운영) 3,700 2,000 1,700

1.교육운영비 3,700 2,000 1,700 선수등록비 : 200,000원*1회= 200,000

검도부운영비 : 350,000원*5명*2회= 3,500,000

2.검도부운영(목적) 0 0 0

3.검도부운영(인건비) 0 0 0

4.검도부운영(익산시) 0 0 0

5.검도부운영(국고) 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 96 88 8

1.창의교육운영 96 88 8

1.멘토링학습운영 96 88 8

1.교육운영비 96 88 8 멘토링학습운영비 : 6,000원*8명*2회= 96,000

5.교육활동 지원 63,547 61,860 1,687

1.교무업무 운영 43,067 41,617 1,450

1.교무학사운영 43,067 41,617 1,450

1.교무실무사인건비 37,898 36,878 1,020

1.무기계약직원인건비 34,754 33,686 1,068 기본급 : 1,840,000원*1명*12월 22,080,000

연차수당 : 94,800원*1명*5일= 474,000

퇴직급여 : 2,500,000원*1명*1회= 2,500,000

가족수당 : 220,000원*1명*12월= 2,640,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000
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명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

근속수당 : 227,500원*1명*12월= 2,730,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,144 3,192 -48 국민연금부담금 : 110,000원*1명*12월= 1,320,000

산재보험료 : 20,000원*1명*12월= 240,000

고용보험료 : 25,000원*1명*12월= 300,000

건강보험료 : 107,000원*1명*12월= 1,284,000

2.교무학사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0 교육계획서제본 : 20,000원*25부*1회= 500,000

학교요람 : 1,600원*500부*1회= 800,000

교무수첩구입 : 15,000원*6권*1회= 90,000

3.교육활동홍보 1,707 1,277 430

1.일반수용비 297 297 0
교육과정설명회 자료제작 : 3,000원*50부

*1회=
150,000

교육과정설명회 현수막 : 38,500원*2장*1

회=
77,000

교육과정설명회 필기도구 : 1,000원*40개

*1회=
40,000

교육과정설명회 꽃다발 : 30,000원*1개*1

회=
30,000

2.교육운영비 1,380 950 430 현관게시판 : 55,000원*4개*1회= 220,000

현관액자사진 : 230,000원*2개*1회= 460,000

행사용품비 : 100,000원*7회= 700,000

3.일반업무추진비 30 30 0 교육과정설명회다과 : 1,000원*30명*1회= 30,000

4.입학식 및 졸업식 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0 입학식현수막제작 : 38,500원*2장*1회= 77,000

입학식안내장발송 : 380원*76명*1회= 29,000

졸업식시상품 : 11,500원*35명*1회= 403,000

졸업식현수막제작 : 38,500원*2장*1회= 77,000

졸업식시상비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

5.교육과정평가 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0 성적처리소모품 : 380원*110명*4회= 168,000
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6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 청소용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

7.학부모공개수업 118 118 0

1.교육운영비 28 28 0 현수막 제작 : 5,500원*1개*5미터= 28,000

2.일반업무추진비 90 90 0 접대용간식 : 3,000원*30명*1회= 90,000

2.생활지도운영 13,640 13,698 -58

1.학생생활상담지도 12,525 12,540 -15

1.상담실운영비 10,525 10,540 -15

1.기간제직원인건비 9,500 9,500 0 상담교사인건비 : 950,000원*1명*10월= 9,500,000

2.기간제직원법정부담금 1,025 1,040 -15 국민연금 : 43,000원*1명*10월= 430,000

산재보험 : 7,500원*1명*10월= 75,000

고용보험 : 13,000원*1명*10월= 130,000

건강보험 : 39,000원*1명*10월= 390,000

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0 성폭력및자살예방강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0 칭찬쿠폰 : 1,000원*30명*10회= 300,000

놀이마당 : 1,000원*5명*10회= 50,000

상담실간식및비품 : 10,000원*10회= 100,000

원예치료강사비 : 100,000원*4회= 400,000

원예치료재료비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

친친교실재료비 : 4,000원*10명*5= 200,000

상담주간운영물품 : 2,000원*25명*5일= 250,000

3.생명지킴마음건강운영비 0 0 0

4.마음치유생명지킴 0 0 0

2.학교폭력예방 470 470 0

1.학교폭력예방교육(운영) 470 470 0

1.운영수당 100 100 0 학교폭력강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 370 370 0 고운언어상시상비 : 5,000원*6명*2회= 60,000
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모범학생시상비 : 5,000원*6명*2회= 60,000

학교폭력예방행사비 : 1,000원*125명*2회= 250,000

2.학교폭력예방교육(목적) 0 0 0

3.인권우호적인학교 0 0 0

3.학생안전교육 645 688 -43

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.안전교육 545 588 -43

1.교육운영비 545 588 -43 119안전체험비 : 1,000원*45명*1회= 45,000

차량임차료 : 500,000원*1대*1회= 500,000

3.학습지원실 운영 3,990 3,695 295

1.방송실운영 90 90 0

1.방송실운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0 방송실운영비 : 7,500원*6명*2회= 90,000

2.정보화실운영 3,900 3,605 295

1.학교정보화지원 3,900 3,605 295

1.교육운영비 3,900 2,955 945
컴퓨터등 장비 수리비 : 60,000원*55대*1

회=
3,300,000

소프트웨어구입 : 150,000원*2개*1회= 300,000

정보화운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 650 -650

4.교육여건 개선 2,850 2,850 0

1.교육환경개선 2,850 2,850 0

1.교실환경개선 0 0 0

2.교육환경개선 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 역사관현대화 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 1,350 1,350 0 사무용기구구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

프린터구입 : 350,000원*1대*1회= 350,000

6.학교 일반운영 123,112 107,555 15,557
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1.학교기관 운영 34,947 34,821 126

1.부서기본운영 34,947 34,821 126

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.여비 2,520 2,520 0 교장실출장비 : 210,000원*1명*12월= 2,520,000

2.일반업무추진비 600 600 0 내빈접대비 : 50,000원*6회= 300,000

운동부출전격려금 : 100,000원*3회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 5,760 5,760 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0 문구소모품 : 8,000원*20명*12월= 1,920,000

2.여비 3,600 3,600 0 행정실출장여비 : 100,000원*3명*12월= 3,600,000

3.일반업무추진비 240 240 0 행정실간담회 : 40,000원*3명*2회= 240,000

3.교무부운영 14,492 14,484 8

1.여비 12,120 12,120 0 교무실출장여비 : 40,000원*18명*12월= 8,640,000

기간제및교무보조출장비 : 30,000원*3명

*12월=
1,080,000

운동부지도자출장비 : 200,000원*1명*12월

=
2,400,000

2.일반업무추진비 2,372 2,364 8 교직원간담회 : 50,000원*4명*1회= 200,000

부서별간담회 : 86,100원*20명*1회= 1,722,000

경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

학부모간담회 : 50,000원*5명*1회= 250,000

4.일반행정관리 8,575 8,457 118

1.일반수용비 8,375 8,257 118
학교경영배상책임보험료 : 150,000원*1명

*1년=
150,000

신문구독 : 22,000원*3개월*4분기= 264,000

갱지구입 : 13,500원*6박스*1회= 81,000

복사용지 : 28,000원*10박스*5회= 1,400,000

프린터토너 : 60,000원*6개*10회= 3,600,000

교육시설재난공재회비 : 900,000원*1회*1

년=
900,000

복사소모품 : 200,000원*1개*4회= 800,000

등사소모품 : 200,000원*1세트*2회= 400,000
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일반수수료 : 50,000원*1회*12월= 600,000

회계직신원보증보험 : 30,000원*6명*1년= 180,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복구입 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 85,509 70,078 15,431

1.학교시설장비유지 85,509 70,078 15,431

1.공공요금및제세공과금 24,917 27,920 -3,003

1.전기요금 16,800 18,000 -1,200 전기요금 : 1,400,000원*1회*12월= 16,800,000

2.상하수도료 1,368 2,280 -912 상하수도료 : 3,800원*30㎥*12월= 1,368,000

3.기타공공요금 6,749 7,640 -891 우편요금 : 3,000원*5통*12월= 180,000

전화요금 : 3,000원*41대*12월= 1,476,000

문자요금 : 25원*1,500통*12월= 450,000

인터넷요금 : 340,370원*1회선*12월= 4,085,000

인터넷도메인요금 : 30,000원*1회*1년= 30,000

방송수신료 : 44,000원*1회선*12월= 528,000

2.시설관리용역 7,034 7,094 -60

1.일반수용비 7,034 7,094 -60
전기안전점검용역비 : 135,300원*1회*12월

=
1,624,000

소방시설점검용역비 : 180,000원*1회*12월

=
2,160,000

소방관리자회비 : 50,000원*1회*1년= 50,000

승강기점검용역비 : 105,000원*1회*12월= 1,260,000

승강기정기검사료 : 140,000원*1회*1년= 140,000

시설물안전점검용역비 : 900,000원*1회*2

분기=
1,800,000

3.시설일반관리 50,294 31,800 18,494

1.일반수용비 50,294 31,800 18,494 시설관리소모품비 : 796,666원*1회*12월= 9,560,000

시설물소규모수선비 : 473520원*4회*12월= 22,729,000

외부환경관리소모품 : 100,000원*1회*12월

=
1,200,000

외부환경관리용역비 : 962,500원*1관리*4

분기=
3,850,000
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쓰레기처리비 : 385,000원*1회*9회= 3,465,000

냉온풍기세척비 : 60,000원*50대*1회= 3,000,000

비데필터교체 : 770,000원*1회*1년= 770,000

청소용역비 : 110,000원*1회*52회= 5,720,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0 무인경비용역비 : 272,000원*1회*12월= 3,264,000

3.학교운영 협력 2,656 2,656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.여비 320 320 0 회의참석여비 : 20,000원*4명*4회= 320,000

2.일반업무추진비 336 336 0
학교운영위원회간담회 : 12,000원*7명*4회

=
336,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 학부모행사운영비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

학부모학교참여활동 협의회비 : 20,000원

*19명*5회=
1,900,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.대수선공사 0 0 0

8.학교 재무활동 6,000 4,000 2,000

1.예비비 6,000 4,000 2,000

1.예비비 6,000 4,000 2,000

1.예비비 6,000 4,000 2,000

1.예비비 6,000 4,000 2,000 예비비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

예비비(이월) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,903,748 1,807,842 95,906
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